Дело №2-41-65/2019

Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации

06 мая 2019 г.                                                           		                     г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Е.Г., при секретаре Ткаченко П.В., с участием представителя истца Кияненко Н.С., ответчика Нартова Л.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Евпатория гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала к Нартову Леониду Леонидовичу, Нартовой Виктории Анатольевне, Нартовой Юлии Леонидовне о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения,
установил:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала (далее – ГУП РК «Вода Крыма») обратилось в суд с иском к Нартову Леониду Леонидовичу о взыскании задолженности за услуги водоснабжения в размере «данные изъяты» и пени в размере «данные изъяты» Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем услуг по водоснабжению по адресу: «данные изъяты». Оплата производится на основании лицевого счета, который был открыт согласно отраслевой инструкции по абонентским расчетам за услуги по водоснабжению, при этом, оплата указанных услуг ответчиком не производится. Так, по лицевому счету «данные изъяты» с сентября 2017 года по январь 2019 года образовалась задолженность в размере «данные изъяты» и начислены пени в размере «данные изъяты» Мировым судьей судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района 24.12.2018 г. был выдан судебный приказ о взыскании с Нартова Л.Л. указанной суммы задолженности, который был отменен «данные изъяты» по заявлению должника.
В ходе судебного разбирательства истцом было подано заявление об уточнении исковых требований в котором истец просил взыскать задолженность по оплате за услуги водоснабжения за период с октября 2011 года по февраль 2019 года в размере «данные изъяты». и пеню в размере «данные изъяты»  в связи с тем, что «данные изъяты» мировым судьей судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района был вынесен судебный приказ о взыскании с Натова Л.Л. задолженности в размере «данные изъяты» который был отменен по заявлению ответчика «данные изъяты» Определением мирового судьи от «данные изъяты» в качестве соответчиков были привлечены Нартова В.А., Нартова Ю.Л.
В судебном заседании представитель истца Кияненко Н.С. уточненные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, просила их удовлетворить в полном объеме, указала, что за весь период образования задолженности оплата ответчиками была произведена единожды, в конце 2017 г. в сумме «данные изъяты», добавила, что начисления производятся на одного человека, хотя собственников квартиры три.
Ответчик Нартов Л.Л. в судебном заседании просил применить последствия пропуска истцом срока исковой давности, исковые требования признал частично в размере «данные изъяты» руб., согласившись с расчетом истца, произведенного за период с января 2018 г. по февраль 2019 г., также просил взыскать задолженность со всех ответчиков, в равных долях.
Ответчики Нартова В.А., Нартова Ю.Л. в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.
Выслушав объяснения представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Как установлено в судебном заседании, многоквартирный дом, расположенный по адресу: «данные изъяты» оборудован централизованной системой водоснабжения.
 По сведениям Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крым БТИ» филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Евпатории право собственности на квартиру № «данные изъяты»  по состоянию на 31.12.2012 г. зарегистрировано в равных долях за Нартовым Леонидом Леонидовичем, Нартовой Викторией, Анатольевной, Нартовой Юлией Леонидовной на основании свидетельства о праве собственности на жилье от «данные изъяты» выданного Евпаторийским горисполкомом. Данный факт не опровергался ответчиком в судебном заседании.
 Для учета количества и стоимости предоставленных услуг, а также внесения платы за оказанные услуги на имя ответчика Нартова Л.Л. был открыт лицевой счет «данные изъяты» Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги .
Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе плату за коммунальные услуги (п. 3 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ).
Согласно п. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).
Частью  1 ст. 155 ЖК РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
В соответствии со ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, рассчитываются по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.
Согласно п. 42 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Постановление № 354), действующего в настоящее время, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. Размер платы за коммунальную услугу по водоотведению, предоставленную за расчетный период в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета сточных вод, рассчитывается исходя из суммы объемов холодной и горячей воды, предоставленных в таком жилом помещении и определенных по показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета холодной и (или) горячей воды за расчетный период, а при отсутствии приборов учета холодной и (или) горячей воды исходя из норматива водоотведения.
Как установлено в судебном заседании, в квартире ответчиков отсутствует прибор учета воды и начисления производятся исходя из нормативов потребления воды на одного человека по тарифам, утвержденным органом государственной власти субъекта.
Из материалов дела следует, что ответчики, являясь собственниками квартиры, не выполняли надлежащим образом обязанности по оплате в установленные сроки предоставленных им услуг по водоснабжению в связи с чем требования истца о взыскании с них образовавшейся задолженности являются обоснованными.
Согласно представленному истцом расчету, у ответчиков имеется задолженность за период с октября 2011 года по февраль 2019 года в размере «данные изъяты» С учетом изложенного, собственники квартиры Нартов Л.Л., Нартова В.А., Нартова Ю.Л. обязаны вносить истцу плату за предоставленные услуги по водоснабжению, принадлежащего им жилого помещения.
Ответчиком Нартовым Л.Л. в судебном заседании было заявлено ходатайство о признании исковых требований с учетом сроков исковой давности, в связи с чем представителем истца был произведен расчет задолженности за период с января 2016 года по февраль 2019 года, сумма задолженности составила «данные изъяты». С указанным расчетом задолженности ответчик согласился.
В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ от 30.11.1994 N 51-ФЗ (ред. от 03.08.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019) исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
Общий срок исковой давности устанавливается в три года (ст. 196 ГК РФ).
Согласно п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения (п. 2 ст. 200 ГК РФ).
Срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права (п. 1 ст. 204 ГК РФ).
В соответствии с п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 (ред. от 07.02.2017) "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.
С учетом вынесенных и отмененных «данные изъяты» мировым судьей судебных приказов о взыскании с Нартова Л.Л. задолженности по оплате услуг водоснабжения, суд принимает расчет истца, произведенный за период с января 2016 года по февраль 2019 г. с учетом сроков исковой давности.
Согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.
В связи с изложенным, задолженность подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца соразмерно принадлежащим им долям в праве собственности на квартиру.
Таким образом, с ответчиков подлежит взысканию задолженность по оплате за услуги водоснабжения в равных долях за период с января 2016 года по февраль 2019 года.
Ввиду частичного удовлетворения иска, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ ответчиками истцу в равных долях подлежит возмещению уплаченная при подаче иска государственная пошлина в размере 400 рублей, пропорционально удовлетворенным требованиям.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья -

решил:

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала к Нартову Леониду Леонидовичу, Нартовой Виктории Анатольевне, Нартовой Юлии Леонидовне о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения удовлетворить частично.
Взыскать с Нартова Леонида Леонидовича, Нартовой Виктории Анатольевны, Нартовой Юлии Леонидовны в пользу Государственного Унитарного Предприятия Республики Крым "Вода Крыма" в лице Евпаторийского филиала в равных долях задолженность за услуги водоснабжения за период с января 2016 года по февраль 2019 года в сумме 4408 руб. 55 коп., пеню в размере 372 руб. 99 коп., а также понесенные судебные расходы на оплату госпошлины в сумме 400 руб., а всего взыскать 5181 руб. 54 коп., то есть по 1727 (одна тысяча семьсот двадцать семь) руб. 18 коп. с каждого.
В удовлетворении остальной части требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала – отказать.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Евпаторийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке через мирового судью.

Мотивированное решение суда составлено 13 мая  2019 года.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
Согласовано.
Мировой судья					                Е.Г. Кунцова